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[Lisbet Hindsgaul.] 
givelser, faar man som Svar, at det er Børn, 
der ogsaa har Sindslidelser, og hvem man 
ikke har andre Omgivelser at byde end dem, 
der eksisterer paa dette Hospital. At et 
Barn kan faa en Sindslidelse, forstaar vi 
andre jo ikke, men det er meget alminde- 
ligt, ikke mindst efter den sidste store 
Krig. Jeg er derfor meget glad og tilfreds 
med, at man nu ved Aarhus Sindssyge- 
hospital vil bygge en børnepsykiatrisk 
Afdeling, hvor vi kan sende vore overnervøse 
Børn, vore nervesvage Børn hen, ogsaa de 
Børn, der allerede tidligere i deres Liv er 
blevet ramt af det, jeg kalder en dybere 
Sindslidelse. Det har ogsaa for mig været 
en Oplevelse at tale med de dygtige Over- 
læger og Læger og faa et lille Indblik i den 
moderne Behandling af Sindslidelser, hvor 
man navnlig benytter Chokbehandlingen, 
og derigennem faa et Indtryk af, hvor 
stor Helbredelsesprocenten er. Om denne 
Behandling kan overføres paa Børn, ved 
jeg ikke, men alene det, at vi faar en Af- 
deling, hvor Børnene kommer til at være 
sammen med andre Børn under dertil egnede 
Sygeplejersker og under en særlig Behand- 
ling, betragter jeg som et stort og godt og 
lykkeligt Fremskridt. 

Saa er der Spørgsmaalet, hvor det nye 
Hospital skal ligge i Vendsyssel. Her maa 
jeg først sige, at det er naturligvis en Følge 
af Ombygningen af Viborg Sindssygehospi- 
tal, at man maa skaffe Udveje for et nyt 
Sindssygehospital. De foregaaende ærede 
Talere har alle anført de lange Afstande, 
og det er jo noget, der gælder for alle Sinds- 
sygehospitaler, fordi der er alt for faa af 
dem. Derfor vil jeg haabe, at kommer Tid, 
kommer Raad, saa at det- her foreslaaede 
Sindssygehospital efterfølges af et nyt i 
Nordsjælland; for Sjælland er jo ogsaa meget 
ilde faren i saa Henseende. Men som sagt, 
det er svært med de lange Veje for Patien- 
ternes Paarørende. Standser man under sit 
Besøg paa et Sindssygehospital og taler med 
de syge, dem, der er periodisk klare og re- 
flekterende, hører man meget ofte dette: 
de ser saa sjældent til mig, kunde De ikke 
hjælpe mig, saa jeg kom i Forbindelse med 
min Familie, saa jeg fik Besøg noget oftere, 
end det nu er Tilfældet. Nu ved vi jo nok, 
at de syge glemmes saa forholdsvis hurtigt, 
naar ikke den store Alvor- er over det, og 

at der hviler mange Pligter paa de paa- 
gældende. Naar saa dertil kommer de lange 
Afstande, kan det nok blive besværligt at 
komme paa Besøg. Jeg forstaar derfor 
udmærket godt, at man vil have Hospitalet: 
i Vendsyssel, og jeg forstaar ogsaa den 
Lokalpatriotisme, der siger: vi vil minsand- 
ten ikke over Fjorden, vi vil have noget for 
os selv. Og hvis Kravene fra Vendsyssel 
ikke havde været saa stærke, var jeg, som 
jeg i lange Tider har været, virkelig indstillet 
paa, at Aalborg skulde være Stedet. Det 
ligger særdeles centralt, og det gælder jo 
om, at det nye Sindssygehospital ligger i 
nær Forbindelse med et moderne Central- 
sygehus, for at Samarbejdet mellem de 
to Anstalter kan foregaa saa let som muligt. 

Naar vi nu hører, at Folketingsudvalget 
har været paa Rejse for at besigtige de for- 
skellige Byer, hvor der var Mulighed for 
Placering af Sindssygehospitalet, melder 
der sig et Slags Mindreværdskompleks 
hos Landstingsudvalget, fordi vi ikke er 
kommet med paa denne Tur; vi interesserer 
os dog ogsaa for denne vigtige Sag og kunde 
ogsaa nok, tænke os at se de nærmere Om- 
givelser, man tænker sig for Hospitalet; 
Naa, nu er dette jo forbigangent, men midt 
i al den Virak, som den højtærede Indenrigs- 
minister næsten altid faar, synes jeg, at denne 
lille bitre Draabe er vel anbragt. 

Som de øvrige ærede Ordførere allerede 
har bemærket, skal Lovforslaget jo sikkert 
i Udvalg, og der vil vi saa faa Lejlighed til 
at debattere, hvilken af de mange foreslaa- 
ede Byer det skal være. Jeg for mit Ved- 
kommende vil fastholde Hjørring som det 
centrale Sted for det kommende Sinds- 
sygehospital. Ogsaa jeg kan paa mit Partis 
Vegne tilsige den højtærede Indenrigsmini- 
ster en hurtig Behandling her i det høje 
Ting. 

Oluf Johansen: Det foreliggende Lov- 
forslag omfatter foruden Spørgsmaalet om 
det nye Sindssygehospital i Nordjylland 
en Ombygning og Modernisering af Viborg 
Sindssygehospital og en Udvidelse af Aar- 
hus Sindssygehospital. Alt dette er et sag- 
kyndigt Udvalg blevet enigt om; det er 
dets Indstilling, Ministerens Forslag bygger 
paa, og det samme gælder Lovforslaget, 
som det nu foreligger efter Behandlingen i 
Folketinget. Alle tiltræder Lovforslaget i 
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